
Paraná , 22 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        459 

Diploma ou certificado de conclusão de curso emitido por instituição 

reconhecida pelo MEC, na escolaridade exigida para o cargo 

(fotocópia autenticada ou acompanhada do original), além de 

especialização e demais requisitos exigidos no edital de concurso 

público. 

Certificado de escolaridade e habilitação legal para o exercício da 

função, conforme previsto no edital n. 001/2023); 

02 (duas) fotos 3x4; 

Declaração de não ocupar cargo público remunerado, exceto os 

acúmulos permitidos por lei (documento a ser preenchido no local da 

posse fornecido pela Prefeitura). 

Declaração de bens ou declaração de imposto de renda; 

Certidão negativa de antecedentes criminais fornecida pelo Cartório 

Distribuidor do Fórum da Comarca do último domicílio; 

Declaração de benefícios do INSS; 

Avaliação médica realizado por médico especialista do trabalho, 

atestando aptidão física e mental para o exercício do cargo 

(REALIZADA PELO MÉDICO DO TRABALHO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMÉLIA) 

  

Obs. 1 -O candidato deverá levar os documentos em uma pasta tipo 

ofício com elástico (nova). 

Obs. 2 - Os documentos solicitados serão autenticados pelo servidor 

da Prefeitura no ato da apresentação dos documentos originais 

juntamente com as respectivas fotocópias sem qualquer tipo de custas 

ou emolumentos. 

  
CARGO: PROFESSOR DE ARTES CPF 

SILAS MACEDO DE ARAÚJO 045.711.409-67 

  

Prefeitura Municipal de Santa Amélia (PR), 19 de janeiro de 2024. 

  

ANTONIO CARLOS TAMAIS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Vanderlei Diniz da Luz 

Código Identificador:DE597BD4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 003/2024 

 

ANTONIO CARLOS TAMAIS, Prefeito Municipal de Santa 

Amélia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e ainda amparado pelo art. 62 da Lei Orgânica 

Municipal. 

  

Considerando o documentos protocolado sob nº 003/2024, no dia 

19/01/2024, que concedeu a aposentadoria sob nº 195.733.834-0 pelo 

INSS. 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º EXONERAR a pedido a partir do dia 22 de janeiro de 2024, a 

servidora pública municipal MARIA NILCE ESCALIANTE 

MALUTA, portadora do RG. nº 3.940.779-5/SSPPR e CPF/MF sob 

nº 493.768.619-49, ocupante do cargo de provimento efetivo de cargo 

de Agente Comunitário de Saúde. 

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Registre-se. 

Publique-se. 

  

Prefeitura Municipal de Santa Amélia – PR, 19 de janeiro de 2024. 

  

ANTONIO CARLOS TAMAIS 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vanderlei Diniz da Luz 

Código Identificador:2E95602E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2024 

Onde se lê: Edital de convocação de classificados/aprovados no 

Concurso Público Municipal n. 001/2018 da Prefeitura Municipal de 

Santa Amélia – Estado do Paraná. 

  

Leia-se: : Edital de convocação de classificados/aprovados no 

Concurso Público Municipal n. 001/2023 da Prefeitura Municipal de 

Santa Amélia – Estado do Paraná. 

  

Prefeitura Municipal de Santa Amélia (PR), 19 de janeiro de 2024. 

  

ANTONIO CARLOS TAMAIS 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Vanderlei Diniz da Luz 

Código Identificador:62C84AD4 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 

 

DIVISÃO DE PROTOCOLO E EXPEDIENTE 

AUTORIZAÇÃO DE DIÁRIA Nº. 001/2024 - SAMAE 

 

Autorização de Diária nº. 001/2024 
  

Fica AUTORIZADO ao Sr. Evander Natalino Sestar Sudario, 

ocupante do cargo de Agente Auxiliar de Serviços Operacionais, o 

valor de R$ 120,00 - (Cento e vinte reais), referente a 01 (uma) diária 

para viagem até a cidade de Maringá, Estado o Paraná, no dia 

17/01/2024 para deslocamento até o município de Jataizinho-Pr, 

recolher assinaturas em documentos, seguindo para o município de 

Londrina-Pr e Maringá-Pr retirar itens vencidos e licitação. 

  

OBJETIVO  
  

Deslocar até o município de Jataizinho-Pr, recolher assinaturas em 

documentos, seguindo para o município de Londrina-Pr e Maringá-Pr 

retirar itens vencidos e licitação, no dia 17/01/2024. 

  

Destarte, advirto as necessárias comprovações e aplicações das 

sanções previstas na Lei Municipal nº 799/2015, devendo ser 

apresentado relatório conforme anexo I, que será analisado pelo 

Controle Interno. 

  

Santa Cecília do Pavão, 16 de Janeiro de 2024. 

  

DANIEL CARDOSO DOS SANTOS 
Diretor Presidente do SAMAE 

Publicado por: 
Andreia de Assis 

Código Identificador:6FE335FA 

 
DIVISÃO DE PROTOCOLO E EXPEDIENTE 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 003/2023 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023 

BASE LEGAL – ART. 24 II DA LEI 8.666/93 
  

CONTRATANTE: 
SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 

ESGOTO DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO 

CONTRATADA: FERNANDES & FERNANDES COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA. 

OBJETO: 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a recomposição do preço, a 

menor, da gasolina comum e do diesel comum – S500 do Contrato nº 

003/2023 de 22/06/2023. 

VALOR: 

Fica atualizado, a menor, o valor do preço do litro da gasolina comum para 

R$ 5,45 (cinco reais e quarenta e cinco centavos) e do Diesel Comum – 

S500 para R$ 5,82 (cinco reais e oitenta e dois centavos). 

FUNDAMENTO: 

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no art. 65, 

inc. II, alínea d, da Lei nº. 8.666/93, Art. 37, inc. XXI da Constituição da 

República e Cláusula 2.2 do contrato original. 

RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato original. 

DATA: 29/12/2023 

DANIEL CARDOSO DOS SANTOS 

Diretor Presidente do SAMAE 



Paraná , 22 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XII | Nº 2944 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        460 

Publicado por: 
Andreia de Assis 

Código Identificador:281F1998 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.º 008/2024 - NOMEIA COMISSÃO DE 

LICITAÇÕES 

 

PORTARIA N.º 008/2024 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO, 

no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para integrar a 

Comissão de Licitações do Município de Santa Cecília do Pavão, 

durante o exercício de 2024 sem prejuízo de suas atribuições normais, 

composta pelos seguintes membros: 

Presidente – Silvia Fernanda Nunes 

Membro – Fábio Cezar Albino de Souza 

Membro – Marcos Vinícius Duarte 

Suplente – Vicente Celestino de Almeida Jesus Soares 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data se sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, principalmente a Portaria n.º 

027/2023. 

  

Santa Cecília do Pavão, 19 de janeiro de 2024. 

  

EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:6CF57D96 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 009/2024 

 

PORTARIA N.º 009 de 19 de Janeiro de 2024 
  

Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e Equipe 

de Apoio para conduzir os atos das licitações e 

contratações do Executivo Municipal derivadas da 

Lei Federal nº 14.133/2021. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA DO PAVÃO, 

resolve, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Nomear a servidora efetiva, SILVIA FERNANDA NUNES, 

para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de 

PREGOEIRA, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações 

derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

  

Parágrafo único. Somente em licitações na modalidade pregão, a 

agente responsável pela condução do certame é designada pregoeira. 

  

Art. 2º - Nomeia-se os servidores, FABIO CEZAR ALBINO DE 

SOUZA, MARCOS VINÍCIUS DUARTE e VICENTE 

CELESTINO DE ALMEIDA JESUS SOARES, para exercerem a 

função de EQUIPE DE APOIO das licitações e contratações 

derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

  

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo 

auxiliarão a Agente de Contratação e a Pregoeira no desempenho de 

suas atribuições. 

  

Art. 3º- Integram o rol de atribuições da Agente de Contratação e da 

Pregoeira a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da 

licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a execução 

de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do 

certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a 

solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar 

as suas decisões. 

  

§ 1º - A Agente de Contratação ou a Pregoeira convocará os membros 

da Equipe de Apoio quando necessário e delegará as atribuições para 

o regular desenvolvimento das licitações e contratações do Executivo. 

  

§ 2º -A Agente de Contratação ou a Pregoeira convocará servidores 

públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do objeto 

da licitação, para auxiliarem em atos dos certames. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data se sua publicação, 

revoadas as disposições em contrário, principalmente a Portaria n.º 

028/2023. 

  

Santa Cecília do Pavão, 19 de janeiro de 2024. 

  

EDIMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Claudinéia Aparecida Vicente 

Código Identificador:8ACA19DE 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO OESTE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO DISPENSA 03/2024 

 

HOMOLOGAÇÃO 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024 
  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para retirada da 

grama danificada no Estádio Municipal, bem como regularização e 

adubação do solo do local, por um período de 180 (cento e oitenta) 

dias, com Recursos Próprios. 

  

EMPRESA VENCEDORA: 
CONSTRUTORA CONCRETIZA LTDA 

CNPJ: 36.483.813/0001-27 

ROD. PR. 281, S/N, ÁGUA BRANCA 

REALEZA/PR 

CEP: 85.770-000 

  

VALOR TOTAL: R$ 13.027,00 (treze mil e vinte e sete reais). 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

  

08.001.0027.0812.0008.2031.3.3.3.90.39.16.00 – 350 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do Art. 75 da Lei nº 14.133 de 

1º de abril de 2021. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Izabel do Oeste, em 19 de 

janeiro de 2024. 

  

MOACIR MAROSTICA 
Prefeito Municipal em Exercício 

  

Publicado por: 
Alexandre Luiz Baioto Forte 

Código Identificador:AA106F6A 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

DESIGNAR, A SERVIDORA SIMONE KINDZERSKI 

PCHEBICHEWSKI PARA RESPONDER PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO. 

 

PORTARIA Nº 14.799 

Data: 22.01.2024 
  


